
Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 26 de Janeiro de 2009  3635

— Membro do Conselho de Redacção da revista “INUAF STUDIA” 
editada pelo Instituto Universitário D. Afonso III — Loulé, desde o seu 
n.º 1, Ano I, Suplemento 1,Março de 2000;

— Consultor Jurídico do quadro de pessoal da Comissão de Coor-
denação e Desenvolvimento Regional do Algarve (Direcção Regional 
da Administração Local), onde desde 5 de Julho de 1993, tem vindo 
a prestar na Divisão de Apoio Jurídico apoio jurídico às Freguesias e 
Municípios do Algarve em matérias de pessoal e respectiva contratação, 
empreitadas e fornecimentos públicos, taxas e fiscalidade, licenciamento 
de obras particulares, loteamentos urbanos, empreendimentos turísticos, 
funcionamento dos órgãos autárquicos, direitos e deveres dos eleitos 
locais, contra -ordenações, procedimento e contencioso administrativo; 
coordenação e instrução de processos de contra -ordenação ambiental, 
bem como apoio jurídico aos diversos sectores da CCDR Algarve, 
com especial destaque para a DSGT e o PROALGARVE e ainda apoio 
legislativo aos membros do Governo quando solicitado;

— Desde 1 de Março de 1999, na sequência do concurso público 
(D.R. 2.ª Série, n.º 220, de 23 de Setembro de 1998) exerce funções em 
comissão de serviço de Chefe de Divisão de Apoio Jurídico da Direcção 
Regional da Administração Local na CCDRAlgarve, dirigindo o pes-
soal integrado na Divisão de Apoio Jurídico; distribuindo, orientando e 
controlando a execução dos trabalhos dos subordinados e estagiários; 
organizando as actividades, e procedendo à avaliação dos resultados 
alcançados; e elaborando pareceres e informações sobre assuntos da 
competência da referida Divisão. Recentemente, desde 15 de Janeiro de 
2007, tem vindo igualmente a coordenar o gabinete de contra -ordenações 
da CCDR Algarve que tem a incumbência de instruir processos de 
contra -ordenação nas áreas dos Resíduos, Queimas, Domínio Hídrico, 
Circulação de Veículos, REN e Rede Natura 2000.

Obras Publicadas:
— A Protecção do Ambiente e os Planos Regionais de Ordenamento 

do Território, Livraria Almedina, Coimbra, Abril de 1997;
— Breve Introdução ao Direito, INUAF, Loulé, Setembro de 1998;
— Estudo Jurídico da Eutanásia — Direito de morrer ou dever de 

viver ?, Livraria Almedina, Coimbra, Dezembro 2000. 

 Despacho (extracto) n.º 3265/2009
Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção 

dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, prevê, no seu artigo 2.º, n.º 
4, conjugado com o artigo 20.º, que o recrutamento dos titulares dos 
cargos de direcção intermédia de 2.º grau, seja efectuado por selecção, 
de entre funcionários com quatro anos de experiência profissional em 
carreira para cujo provimento seja legalmente exigível uma licenciatura, 
dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções 
de chefia, coordenação e controlo;

Considerando que foi dado cumprimento ao estabelecido no artigo 
21.º, da mesma lei;

Considerando, ainda, que dos candidatos ao procedimento de selec-
ção para provimento do cargo de chefe de Divisão de Ordenamento 
do Território, Conservação da Natureza e Valorização da Paisagem, o 
arquitecto Henrique Manuel Jerónimo Cabeleira é aquele que revelou 
possuir cumulativamente as seguintes condições:

É detentor de comprovada experiência profissional no exercício de 
funções ligadas ao lugar a prover; Revelou motivação e sentido de 
organização, bem como um conhecimento profundo das atribuições e 
dos pontos fortes e pontos fracos da CCDR Algarve; 

Apresentou algumas iniciativas passíveis de desenvolver no âmbito 
da unidade orgânica a que se candidata. 

Ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.º e 21.º, da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 
30 de Agosto e n.º 7.1 do Despacho n.º 11491/2008, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, de 22 de Abril de 2008, determino o seguinte:

1 — Nomear, em comissão de serviço, no cargo de chefe da Divisão 
de Ordenamento do Território, Conservação da Natureza e Valorização 
da Paisagem, o Arquitecto, Henrique Manuel Jerónimo Cabeleira, técnico 
superior principal, do quadro de pessoal da ex-Direcção Regional do 
Ambiente e do Ordenamento do Território — Algarve.

2 — A presente nomeação produz efeitos a 22 de Dezembro de 
2008.

9 de Dezembro de 2008. — O Presidente, João Varejão Faria.

Nota curricular
Henrique Manuel Jerónimo Cabeleira, natural de Faro, nascido em 

9 de Agosto de 1959.
Licenciado em Arquitectura Paisagista pela Universidade de Évora, 

com experiência profissional desde 1986.
Desempenhou funções de técnico superior na Reserva Natural da 

Ria Formosa e no Parque Natural da Ria Formosa entre Abril de 1986 
e Setembro de 1996, onde elaborou estudos e desenvolveu actividades 

inerentes à gestão da Área Protegida e o projecto de classificação da 
Rocha da Pena para Área de Paisagem Protegida.

Prosseguiu a actividade profissional na (ex) Direcção Regional do 
Ambiente e do Ordenamento do Território do Algarve até 2001, repre-
sentando os Serviços em Comissões de Acompanhamento de Planos de 
Ordenamento, acompanhando o processo de gestão participada dos sítios 
Classificados da Rocha da Pena e da Fonte Benémola e exerceu o cargo 
de Director de Serviços da Natureza, Educação Ambiental e Consumo 
entre Março de 2000 e Abril de 2001.

Exerceu actividade docente na Universidade do Algarve, a tempo 
integral, entre Setembro de 2001 a Setembro de 2004, acumulando 
a leccionação com a direcção do curso de Arquitectura Paisagista e a 
condição de membro do Conselho Directivo e do Conselho Pedagógico 
da Faculdade de Engenharia e Recursos Naturais.

Enquanto técnico superior da Comissão de Coordenação e Desen-
volvimento Regional do Algarve, tem vindo a assegurar tarefas de 
apoio à gestão territorial, coordena processos de revisão/redelimitação 
da Reserva Ecológica Nacional (REN), assegura a representação dos 
Serviços em comissões de acompanhamento da elaboração de planos de 
ordenamento do território, tendo presidido a comissões de coordenação 
de planos de ordenamento de albufeiras de águas públicas, e, mais 
recentemente, participou na elaboração do Plano Regional do Orde-
namento do Território do Algarve/PROT-Algarve, coordenou trabalho 
sobre Avaliação da Qualidade e Fragilidade da Paisagem (no âmbito da 
construção do Sistema de Indicadores de Desenvolvimento Sustentável 
para o Algarve).

Tem assegurado a representação da CCDR em palestras, seminários 
e congressos e assumido funções de formador em cursos e acções de 
formação nos domínios do Ordenamento do Território e Urbanismo, 
Conservação da Natureza e da Biodiversidade, Estrutura Verde Urbana 
e Educação Ambiental.

Mantém actividade docente, em regime de acumulação, assegurando 
a leccionação de disciplinas, a orientação de estágios curriculares, a 
composição do júri de avaliação de relatórios de estágio e do júri do 
prémio nacional do “jovem Arquitecto Paisagista”. 

 Despacho (extracto) n.º 3266/2009
Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção 

dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, prevê, no seu artigo 2.º, n.º 
4, conjugado com o artigo 20.º, que o recrutamento dos titulares dos 
cargos de direcção intermédia de 2.º grau, seja efectuado por selecção, 
de entre funcionários com quatro anos de experiência profissional em 
carreira para cujo provimento seja legalmente exigível uma licenciatura, 
dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções 
de chefia, coordenação e controlo;

Considerando que foi dado cumprimento ao estabelecido no artigo 
21.º, da mesma lei;

Considerando, ainda, que dos candidatos ao procedimento de selecção 
para provimento do cargo de chefe de Divisão de Gestão Territorial 
e Qualificação da Cidade, o licenciado Marco Aurélio de Carvalho 
Andrade é aquele que, para o desempenho do cargo a prover, reúne 
cumulativamente as seguintes condições:

É detentor de comprovada experiência profissional no exercício de 
funções ligadas ao lugar a prover; Revelou motivação e sentido de or-
ganização, bem como conhecimento das atribuições da CCDR Algarve; 
Apresentou algumas iniciativas passíveis de desenvolver no âmbito da 
unidade orgânica a que se candidata e é detentor de larga experiência 
no exercício de funções dirigentes. 

Ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.º e 21.º, da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 
30 de Agosto e n.º 7.2 do Despacho n.º 11491/2008, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, de 22 de Abril de 2008, determino o seguinte:

1 — Nomear, em comissão de serviço, no cargo de chefe da Divisão 
de Gestão Territorial e Qualificação da Cidade, o licenciado Marco 
Aurélio de Carvalho Andrade, assessor, do quadro de pessoal Instituto 
de Conservação da Natureza e Biodiversidade

2 — A presente nomeação produz efeitos a 22 de Dezembro de 
2008.

16 de Dezembro de 2008. — O Presidente, João Varejão Faria.

Nota curricular
1 — Identificação:
Nome: Marco Aurélio de Carvalho Andrade
Data de nascimento: 29 de Outubro de 1955
Natural de: Itabuna, Estado da Bahia, Brasil
Nacionalidade: Portuguesa (por naturalização)
Associação profissional: membro n.º 4480/S da Ordem dos Arqui-

tectos



3636  Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 26 de Janeiro de 2009 

2 — Habilitações académicas:
Licenciatura em Arquitectura pela Faculdade de Arquitectura da 

Universidade Federal da Bahia (Brasil), em 1985, com equivalência 
concedida pela Faculdade de Arquitectura da Universidade Técnica 
de Lisboa, em 1991, com a classificação de 15 valores; frequência do 
curso de Pós-graduação “Técnicos de Planeamento e Desenvolvimento 
Regional”, promovido pelo Fundo Social Europeu / Instituto de Emprego 
e Formação Profissional e UNESUL, Évora, em 1991/1992; conclusão 
da parte curricular do 3.º Mestrado em Recuperação do Património 
Arquitectónico e Paisagístico da Universidade de Évora, em 1996; 
Licenciatura em Arquitectura Paisagista pela Universidade de Évora, 
com a classificação de treze valores.

3 — Habilitações complementares:
3.1 — Conhecimento de línguas estrangeiras:
Conhecimentos básicos de inglês, francês e espanhol (escrito e fa-

lado).
3.2 — Ferramentas informáticas:
Conhecimentos ao nível do utilizador — WINDOWS, EXCEL, entre 

outros.
3.3 — Frequência de cursos de formação profissional:
Curso “La Gestion Democratica de la Ciudad” / XI Congresso Bra-

sileiro de Arquitetos, Instituto de Arquitetos do Brasil, Salvador/BA 
(Brasil), 1982.

“Curso sobre o Regime Jurídico dos Loteamentos Urbanos”, Comissão 
de Coordenação da Região do Alentejo, Évora, 1992.

“Estágio Prático de Diagnóstico, Arqueologia e Musealização”, Fun-
dação Convento da Orada, Monsaraz, 1992.

Curso sobre “Gestão Municipal: Estratégias de Planeamento e Nego-
ciação Urbanística”, Comissão de Coordenação da Região do Alentejo, 
Évora, 1995.

Curso de Formação Profissional “Administração e Gestão Empre-
sarial”, CIDEC — Centro Interdisciplinar de Estudos Económicos / 
Fundo Social Europeu / Ministério do Trabalho e da Solidariedade, 
Faro, 2003.

Workshop “Iluminação Decorativa Urbana − Arte e Ciência”, C. & 
G. CARANDINI, S. A., Tavira, 2004.

Acção de Formação “Plano de Segurança e Saúde em Obra (PSS)”, 
F.S.E. / ECOSAÚDE − S. A., Faro, 2004.

Workshop “Marketing Culturall”, Fundação Eugénio de Almeida/
”Fórum Eugénio de Almeida”, Évora, 2007.

Workshop “Cidades Inovadoras e Competitivas para o Desenvolvi-
mento Sustentável” (Programa INTERREG III−C), Departamento de 
Prospectiva e Planeamento, Évora, 2007.

Acção de Formação para os Municípios Algarvios “Vulnerabilidade 
e adaptação local às alterações climáticas”, Instituto Superior Técnico 
(Programa Agir−Ambiente da Fundação Calouste Gulbenkian), Reserva 
Natural do Sapal de Castro Marim e Vila Real de Santo António, Castro 
Marim, 2008.

Acção de Formação “Restauro da Paisagem Rural”, Associação In 
Loco (FSE−PROALGARVE), São Brás de Alportel, 2008.

3.4 — Participação em seminários, congressos e encontros técni-
cos:

X Congresso Brasileiro de Arquitectos, Instituto de Arquitectos do 
Brasil — IAB, Brasília/DF (Brasil), 1979.

XI Congresso Brasileiro de Arquitectos — “O Arquitecto e a Gestão 
Democrática da Cidade”, Instituto de Arquitectos do Brasil, Salvador/BA 
(Brasil), 1982.

VI Jornadas da Sociedade Portuguesa de Urbanismo — “O Urbanismo 
em Questão”, SPU, Lisboa, 1991.

Seminário “Direito do Urbanismo — O Regime Jurídico das Expro-
priações por Utilidade Pública”, URBE, Lisboa, 1992.

Seminário sobre a “Zona Costeira de Portugal — Ambiente, Gestão 
e Conservação”, EUROCOAST-Portugal / IST, Lisboa, 1993.

VII Jornadas da Sociedade Portuguesa de Urbanistas — “Gestão 
Pós-PDM”, SPU, Évora, 1994.

Congresso Nacional de Conservação da Natureza”, Instituto da Con-
servação da Natureza, Lisboa, 1995.

“Encontro Internacional sobre Jardins Históricos”, ex-Instituto Portu-
guês do Património Arquitectónico e Arqueológico, Braga, 1995.

Encontro “Aspectos Físicos e Ambientais no Ordenamento do Terri-
tório”, DGOTDU, Lisboa, 1996.

Encontro sobre os “Planos Directores Municipais”, JNIC/DGOTDU, 
Lisboa, 1996.

Colóquio Internacional — “Os Desafios do Planeamento Estratégico”, 
Câmara Municipal de Loulé, Loulé, 1996.

Encontro Transfronteiriço “Centro Histórico: Repensar o Património 
em Nisa”, Câmara Municipal de Nisa, 1997.

Painel sobre “Cidades Médias”, Comissão de Coordenação da Região 
Centro, Coimbra, 1998.

Seminário Regional sobre “Sistema Urbano Nacional — Cidades 
Médias e Dinâmicas Territoriais”, Direcção-Geral do Ordenamento do 
Território e Desenvolvimento Urbano, Coimbra, 1998.

1.º Congresso Nacional de Arquitectura Paisagista — “A Construção 
e o Ordenamento da Paisagem”, Associação Portuguesa dos Arquitectos 
Paisagistas, Lisboa, 1998.

Simpósio Internacional “Protecção dos Bens Culturais em Situações 
de Emergência”, Departamento do Património Histórico e Artístico da 
Diocese de Beja, 1998.

Seminário Regional “Avaliação dos PDM em Vigor”, Comissão de 
Coordenação da Região do Alentejo, Évora, 1999.

Encontro “O Jardim, a Horta e a Mata do Paço Episcopal de Castelo 
Branco”, Escola Superior de Educação, Castelo Branco, 2002.

Seminário “Gestão e Valorização da Paisagem Rural”, F.S.E./ INTER-
REG III B − Projecto COASTATLANTIC − Integrated Coastal Zone 
Manegement / C.C.D.R. Alentejo, Évora, 2004.

Conferência “Arquitectura em Terra, Herança e Futuro”, Comissão 
Nacional da UNESCO, ICOMOS / Comissão Nacional Portuguesa, C. 
M. Moura e Associação Centro da Terra, Moura, 2004.

Seminário Internacional “Conservação e Valorização das Fortalezas 
do Mediterrâneo Ocidental”,Programa INTERREG III B Medoc − 
Projecto CASTRUM / Câmara Municipal de V.R.S. A., Vila Real de 
Santo António, 2004.

Encontro “A Cidade para o Cidadão. O Planeamento de Pormenor 
em Questão”, Ordem dos Arquitectos, Lisboa, 2006.

Seminário “Plantas Aromáticas e Medicinais − sua utilização e con-
servação”, Escola Superior Agrária de Beja / Naturlink, Beja, 2006.

Seminário “FORUM” (Programa INTERREG III−A), Fundação Ro-
binson / Câmara Municipal de Portalegre e Ayuntamiento de Cáceres, 
Portalegre, 2006.

Seminário “O Turismo no Espaço Rural e a Multifuncionalidade da 
Paisagem”, Associação das Mulheres Agricultoras Portuguesas /Uni-
versidade de Évora/ Naturlink, Évora, 2007.

Seminário Internacional sobre Avaliação Ambiental Estratégica: “AAE 
em Portugal e na União Europeia − Os Desafios das Alterações Climáti-
cas”, Agência Portuguesa do Ambiente (APA) / Associação Portuguesa 
de Avaliação de Impactes (APAI), Lisboa, 2007.

4 — Currículo profissional
4.1 — Funções desempenhadas e trabalhos realizados:
Na Empreiteira Boa Vista, Ld.ª (Brasil): Director de obra na unidade 

industrial da Companhia Nestlé, Itabuna/BA, 1987-1988;

4.2 — Na Administração Pública Central:
Ex-Comissão de Coordenação da Região do Alentejo:
De 04//11/1991 a 02/05/1999, na Divisão de Planeamento e Gestão 

Urbanística da Direcção Regional do Ordenamento do Território, da 
então Comissão de Coordenação da Região do Alentejo, na categoria de 
técnico superior, participou em diversos trabalhos relevantes na área do 
Ordenamento do Território e do Planeamento Urbanístico.

Instituto Português do Património Arquitectónico / Direcção Regional 
de Faro:

De 1999/05/03 a 2001/07/23, técnico superior da Divisão de Sal-
vaguarda;

Nomeado após concurso, em regime de comissão de serviço, 
Chefe de Divisão de Obras, Conservação e Restauro, de 2001/07/24 
a 2004/09/23.

Instituto Português do Património Arquitectónico / Direcção Regional 
de Évora:

Nomeado após concurso, em regime de comissão de serviço, 
Chefe de Divisão de Obras, Conservação e Restauro, de 2004/09/20 
a 2006/10/30;

Nomeado, em regime de substituição, Chefe de Divisão de Salva-
guarda, de 2006/10/31 a 2007/08/19.

Instituto da Conservação da Natureza e da Biodiversidade / Departa-
mento de Gestão de Áreas Classificadas − Zonas Húmidas:

De 2007/08/20 a 2008/12/21, assessor na Reserva Natural do Sapal 
de Castro Marim e Vila Real de Santo António.

4.3 — Publicações:
Colaboração com os Arquitectos Humberto Branco e Helena Mourato 

na publicação do texto “O Sistema Urbano Nacional e a sua relação com 



Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 26 de Janeiro de 2009  3637

a Região Alentejo”, Boletim da Comissão de Coordenação da Região 
Alentejo, n.º 18 — Junho 1998.

Co−autor, com o Dr. João Pedro Bernardes (Universidade do Algarve), 
do artigo “Projecto de Recuperação da Casa Rural nas ruínas romanas 
de Milreu” (Estoi−Faro), publicado na Revista Estudos / Património 
(IPPAR), n.º 6, 2004.

Autor do artigo “Intervenção no Colégio Bom Jesus de Valverde“, 
publicado na Revista da Universidade de Évora (REVUE), n.º 6, No-
vembro 2006. 

 Despacho (extracto) n.º 3267/2009
Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção 

dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, prevê, no seu artigo 2.º, n.º 
4, conjugado com o artigo 20.º, que o recrutamento dos titulares dos 
cargos de direcção intermédia de 2.º grau, seja efectuado por selecção, 
de entre funcionários com quatro anos de experiência profissional em 
carreira para cujo provimento seja legalmente exigível uma licenciatura, 
dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções 
de chefia, coordenação e controlo;

Considerando que foi dado cumprimento ao estabelecido no artigo 
21.º, da mesma lei;

Considerando, ainda, que dos candidatos ao procedimento de selecção 
para provimento do cargo de chefe de Divisão de Gestão Financeira, 
a licenciada Carla Eliane de Jesus Neves Dores é aquele que revelou 
possuir cumulativamente as seguintes condições:

É detentora de vasta e comprovada experiência profissional no exer-
cício de funções ligadas ao lugar a prover; Revelou motivação e sentido 
de organização, bem como um conhecimento profundo das atribuições 
e dos pontos fortes e pontos fracos da CCDR Algarve; Denotou possuir 
bons conhecimentos técnicos e uma visão abrangente das questões 
associadas à problemática da gestão orçamental dos serviços e da Ad-
ministração Pública.

Ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.º e 21.º, da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 
30 de Agosto e n.º 3.1 do Despacho n.º 11491/2008, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, de 22 de Abril de 2008, determino o seguinte:

1 — Nomear, em comissão de serviço, no cargo de chefe da Divisão 
de Gestão Financeira, a licenciada Carla Eliane de Jesus Neves Dores, 
técnica superior de 1.ª classe, do quadro de pessoal da ex-Comissão de 
Coordenação da Região do Algarve.

2 — A presente nomeação produz efeitos a 17 de Dezembro de 
2008.

22 de Dezembro de 2008. — O Presidente, João Varejão Faria.

Nota curricular
Identificação: Carla Eliane de Jesus Neves Dores, nascida a 2 de 

Março de 1971, em Benguela — Angola.
Habilitação académica: Licenciatura em Gestão Financeira pela Uni-

versidade do Algarve, concluída em 1995.
Percurso profissional:
Nomeação definitiva para a Função Pública em 17 de Dezembro de 

1998, com efeitos a partir de 5 de Maio de 1994 do quadro de pessoal 
da Ex-Comissão de Coordenação Regional do Algarve, desempenhando 
funções na Direcção Regional de Planeamento e Desenvolvimento, 
designadamente na verificação dos documentos de despesa, elaboração 
dos formulários de pedido de pagamento; formalização dos pedidos de 
pagamento; actualização constante do ficheiro informático; prestação de 
apoio às solicitações das autarquias sobre os projectos em curso; proposta 
de metodologia para trabalho de divulgação de dados do período 86-89 
(FEDER — Anterior Regulamento).

3/05/1998 a 27/06/2000, Técnica Superior de 2.ª Classe exercendo 
funções na Direcção Regional de Planeamento e Desenvolvimento, 
integrando a EAT — Estrutura de Apoio Técnico do PROA — QCA II, 
desempenhando tarefas no âmbito da gestão, acompanhamento, avaliação 
do Programa e Projectos — Subprograma C.

28/06/2000, nomeada definitivamente pelo Presidente da Ex-CCR, 
precedendo concurso, Técnica Superior de 1.ª Classe, sendo afecta ao 
Departamento de Gestão Administrativa e Financeira em meados de 
Agosto, desempenhando funções na área da contabilidade.

Desde Agosto 2001 até à presente data, Chefe de Divisão de Gestão 
Financeira e Patrimonial do Departamento de Gestão Administrativa e 
Financeira da Ex-CCR, exercendo funções, traduzidas na elaboração e 
organização da conta de gerência a enviar ao Tribunal de Contas, orga-
nização do arquivo de toda a documentação das gerências anteriores; 
reconciliações das contas bancárias; elaboração de balancetes mensais e 
outros documentos contabilísticos financeiros para acompanhamento e 
controlo da execução orçamental; assegurar a constituição, reconstituição 
e liquidação de fundos de maneio do orçamento; preparação da proposta 

de orçamento Funcionamento e PIDDAC para o ano económico seguinte 
em colaboração com os restantes sectores; arquivo dos documentos origi-
nais do processo de despesa (autorização de pagamento, factura e recibo); 
elaboração de pedidos de libertação de crédito; elaboração de alterações 
orçamentais; liquidação e cobrança de receitas, emissão de guias de 
receita; pagamentos decorrentes da execução de Programas Regionais; 
elaboração de pedidos de reembolso aos Fundos Comunitários.

Formação Profissional Complementar:
Frequência de inúmeros cursos e seminários, relacionados com as 

funções desempenhadas ao longo da sua carreira profissional, designa-
damente cursos de informática na óptica do utilizador, “POCP — Plano 
Oficial de Contabilidade Pública”, “Cadastro e Inventário dos Bens 
do Estado”, “Regime Jurídico de Realização das Despesas Públicas”, 
“Direcção e Liderança”, “Gestão Orçamental nos Serviços Públicos”, 
“Fiscalidade”, “Código dos Contratos Públicos”, “Noções Básicas de 
Certificação da Qualidade”.

É detentora do curso de formação específica “ Seminário de Alta 
Direcção” ministrado pelo INA. 

 Despacho (extracto) n.º 3268/2009
Por despacho de 19 de Dezembro de 2008 do presidente da Comissão 

de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Algarve, reconhecendo 
a urgente conveniência de serviço, foi Carla Eliane de Jesus Neves das 
Dores, técnica superior de 1.ª classe do quadro de pessoal da ex -Comissão 
de Coordenação da Região do Algarve, nomeada definitivamente na 
categoria de assessor principal do mesmo quadro de pessoal, com efei-
tos reportados a 01 -09 -2008, nos termos dos artigos 29.º e 30.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de 
Agosto, ficando exonerada do lugar que ocupava, na referida data. A 
remuneração corresponde ao escalão 1, índice 710.

22 de Dezembro de 2008. — A Directora de Serviços de Comunicação 
e Gestão Administrativa e Financeira, Ana Lúcia Cabrita Guerreiro. 

 Instituto da Água, I. P.

Despacho n.º 3269/2009
Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção 

que lhe foi dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, estabelece 
no artigo 27.º, que os cargos dirigentes podem ser exercidos em re-
gime de substituição por urgente conveniência de serviço, devendo 
ser observados todos os requisitos legais para o provimento do cargo e 
demonstração de competências técnicas e aptidão para o exercício de 
funções de Direcção;

Considerando a alteração das unidades das flexíveis do Departamento 
de Serviços Gerais, conforme Despacho n.º 926/2009, publicado no D.R. 
n.º 8, 2.ª série, de 13 de Dezembro, do Presidente do Instituto da Água, 
I.P., as competências e as actividades afectas à Divisão de Administração 
Geral do Departamento supra mencionado, é nomeada em regime de 
substituição por urgência conveniência de serviço, a licenciada Sandra 
Isabel Cortinhal Parreira da Silva Duarte, Técnico Superior de 1.ª classe, 
do quadro da ex -Direcção -Geral dos Recursos Naturais, uma vez que 
reúne os requisitos legais e é detentora de aptidão técnica para o exercício 
de funções no cargo Direcção Intermédia de 2.º grau (Chefe de Divisão), 
conforme o curriculum vitae, que se anexa;

O presente despacho produz efeitos desde 1de Janeiro de 2009.

13 de Janeiro de 2009. — O Presidente, Orlando Borges.

Nota curricular
Nome: Sandra Isabel Cortinhal Parreira da Silva Duarte
Data de Nascimento: 15 de Junho de 1971
Naturalidade: Barreiro, Setúbal
Habilitações Académicas: Licenciatura em Gestão do Instituto Supe-

rior de Economia e Gestão da Universidade Técnica de Lisboa
Experiência Profissional:
1990/93 — Desempenhou funções no âmbito de processamento de 

Ajudas de Custo e Vencimentos integrada na Direcção de Servviços 
Administrativos da ex -Direcção -Geral dos Recursos Naturais.

1993/9 — Desempenhou funções de Secretariado integrada no Ga-
binete da Presidência do Instituto da Água.

1998/03 — Desempenhou funções integrada na Divisão de Interven-
ção Financeira da Direcção de Serviços de Planeamento do Instituto da 
Água, nos seguintes domínios: Coordenação dos Contratos -Programa 
e Acordos de Colaboração da área de jurisdição da Direcção Regional 




